2

 Дело № 5-30/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 января 2020 года

                                        г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Акименко С.И., *** года рождения, уроженки ***., гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

28 января 2020 г. в отношении Акименко С.И. составлен протокол об административном правонарушении № РК 306142/261, согласно которому она 29 ноября 2019 г. в 20 час. 00 мин. проникла в домовладение расположенное по адресу: ***, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа похитила имущество, принадлежащее Колчину С.Н., а именно: мобильный телефон марки «BQ – 2427 BOOM L, чем причинил материальный ущерб Колчину С.Н. на сумму 1 740 руб., за что предусмотрена административная  ответственность по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.
Акименко С.И. в суде согласилась с административным правонарушением, признала вину, раскаялась в содеянном, просила строго не наказывать.

Потерпевший Колчин С.Н. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, подтвердил, что ущерб возмещён.
Мировой судья, заслушав Акименко С.И., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Положения ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, устанавливают, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.
В соответствии с ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Под хищением имущества понимается противоправное, безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, совершенное с корыстной целью, причинившее ущерб собственнику или другому лицу, имеющему право на владение или пользование этим имуществом.

Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и возможности им распорядиться.

С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу.

Судом установлено, что Акименко С.И. 29 ноября 2019 г. в 20 час. 00 мин. проникла в домовладение расположенное по адресу: ***, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа похитила имущество, принадлежащее Колчину С.Н., а именно: мобильный телефон марки «BQ – 2427 BOOM L, чем причинил материальный ущерб Колчину С.Н. на сумму 1 740 руб.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № РК 306142/261 от 28.01.2020 г. (л.д.2); рапортом оперативного дежурного МО МВД «Джанкойский» (л.д.5); заявлением Колчина С.Н. от 22.01.2020 г. (л.д.6); объяснением Колчина С.С ., ***., ***. (7-9); протоколом явки с повинной от 22.01.2020 г. (л.д.11-12); объяснением Акименко С.И. (л.д.13); протоколами осмотра места происшествия от 23.01.2020 г. (л.д.18-19, 23-24); сохранной распиской (л.д. 27);  справкой о стоимости имущества (л.д. 28); заявлением Колчина С.Н..

На основании изложенных доказательств по делу, судом достоверно установлено, что Акименко С.И. допустила нарушение в области охраны собственности, выразившееся в мелком хищение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, в связи с чем его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым признать Акименко С.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ.

Учитывая материальное положение Акименко С.И., оснований для назначения наказания в виде штрафа, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для назначения более строгого вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Акименко С.И. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                         А.П. Тулпаров